

OD REDAKCJI

Zakończenie Roku Wiary – 50-lecie Konstytucji o liturgii świętej

Dwie sprawy na końcu listopada i początku grudnia tego roku były szczególnie ważne w życiu Kościoła: zakończenie Roku Wiary w uroczystość Chrystusa Króla Wszechświata i 50. rocznica ogłoszenia Konstytucji o liturgii świętej Soboru Watykańskiego II 4 grudnia.

Rok Wiary był pełen wielkich wydarzeń, a w ostatnich jego tygodniach miały miejsce: spotkanie Ojca Świętego z katechetami, pielgrzymka papieska do Asyżu w dniu 4 października, Dzień Maryjny połączony z zawierzeniem świata Matce Bożej Fatimskiej w dniu 13 października i ogłoszenie na zakończenie Roku Wiary adhortacji apostolskiej *Evangelii gaudium*.

W rocznicę ogłoszenia Konstytucji *Sacrosanctum Concilium* Soboru Watykańskiego II ukazywały się z czasopismach liturgicznych refleksje na temat znaczenia tego dokumentu. Przypomniano w nich m. in., że dokument ten był owocem nie tylko czterech przereadowanych schematów Konstytucji liturgicznej, ale także wynikiem 325 ustnych wystąpień w auli soborowej, 360 oświadczeń dostarczonych odpowiedniej Komisji na piśmie, setek propozycji poprawek. Nad schematem tej Konstytucji dyskutowano w czasie 15 posiedzeń soborowych, zwanych Kongregacjami Generalnymi. Do najbardziej trudnych i najdłużej dyskutowanych problemów tego dokumentu należały: wprowadzenie języka narodowego do liturgii; przyjmowanie Komunii św. pod obiema postaciami; uprawnienia osób świeckich przy niektórych celebracjach; problem koncelebry i sprawy związane z adaptacjami liturgicznymi.

Z okazji 50. rocznica ogłoszenia Konstytucji o liturgii świętej odbyły się w ubiegłych miesiącach kongresy, sympozja i konferencje naukowe poświęcone temu pierwszemu dokumentowi ogłoszonemu w czasie Soboru Watykańskiego II. O niektórych była już mowa w poprzednim numerze „Anamnesis”. O innych sympozjach znajdziemy relacje w bieżącym numerze naszego biuletynu.

Dział: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO otwierają fragmenty adhortacji apostolskiej *Evangelii gaudium* ogłoszonej na zakończenie Roku Wiary, a dotyczące liturgii. Po tym tekście publikujemy homilię Ojca Świętego na zakończenie Roku Wiary. Ważnym wydarzeniem w ostatnich tygodniach był Akt zawierzenia świata Matce Bożej Fatimskiej przez Papieża w dniu 13 października 2013 r., po tym akcie zawierzenia dajemy także tekst homilii papieskiej wygłoszonej w tym dniu. Papież odwiedził w dniu 4 października 2013 r. Asyż. Podajemy w naszym biuletynie tekst homilii papieskiej wygłoszonej na Mszy św. w Asyżu. Nauczycielami wiary są katecheci. Drukujemy tu homilię papieża Franciszka wygłoszoną w czasie Mszy św. w Rzymie do katechetów w dniu 29 września 2013 r. i jego przemówienie do katechetów wygłoszone w dniu 28 września 2013 r. Dział ten kończy *Breve papieża Benedykta XVI dotyczące bazyliki w Bolesławcu*.

Dział: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera kilka dekretów wydanych przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Jest tu naj-

pierw dekret ogłaszający dwie nowe litanie chrystologiczne: Litanie o Panu Naszym Jezusie Chrystusie, Kapłanie i Żertwie, oraz Litanie o Najświętszym Sakramencie, dekret dokonujący zmian w Obrzędach chrztu dzieci, dekret ogłaszający kościół p.w. św. Mikołaja, biskupa, w Lesznie (archidiecezja poznańska) bazyliką mniejszą oraz dekret zezwalający na wpisanie wspomnienia dowolnego bł. Celiney Borzęckiej, dziewicy, do kalendarza liturgicznego archidiecezji krakowskiej.

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII Czytelnik znajdzie najpierw *Instrukcję w sprawie przygotowania i przystąpienia dzieci do wczesnej Komunii Świętej w archidiecezji wrocławskiej* wydaną przez abpa Józefa Kupnego, z kolei mamy tam przesłanie Biskupa Tarnowskiego Andrzeja Jeża w sprawie kultu bł. Karoliny Kózkówny. W tym dziele są NORMY porządkujące zasady przygotowania i przeżywania Pierwszej Spowiedzi Świętej i Pierwszej Komunii Świętej w parafiach archidiecezji szczecińsko-kamieńskiej wydane przez abpa Andrzeja Dziegę. Na początek nowego roku liturgicznego Konferencja Episkopatu Polski wydała list pasterski zatytułowany „Wierzę w Syna Bożego”. Czytelnik znajdzie go także w tym dziale. Są tu również: List pasterski Biskupa Bielsko-Żywieckiego *Różaniec szkołą wiary* i bpa Andrzeja Dziuby, *Wielka mądrość, wiara i świętość. List Biskupa Łowickiego z okazji XXV rocznicy beatyfikacji patrona diecezji o. Honorata Koźmińskiego*.

Tym razem dział zatytułowany: FORMACJA LITURGICZNA zawiera tylko jeden artykuł bp. Andrzeja Suskiego, *Rękopiśmienne mszały przedtrydenckie w Polsce*.

W dziale: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE znajduje się najpierw *List Krajowego Duszpasterza Muzyków Kościelnych na Święto Muzyki Kościelnej 2013*, a po nim podane są instytucje i firmy, które otrzymały licencję od swojego biskupa diecezjalnego na wypiek komunikantów i hostii do sprawowania Eucharystii lub import i dystrybucję wina mszalnego. Podobnie jak w poprzednich numerach biuletynu są tu odpowiedzi na szereg pytań, które w ostatnim czasie wpłynęły do Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów.

Jest w tym numerze krótki dział: ZAGADNIENIA HOMILETYCZNE, a w nim art. ks. Jana Lorenza, *Obraz Boga w listach pasterskich Konferencji Episkopatu Polski w latach 2000-2012*.

Zwykle dość obszerny jest dział: INFORMACJE. Tak jest również tym razem. Są w nim krótsze lub dłuższe sprawozdania z sympozjów i konferencji naukowych poświęconych zagadnieniom liturgicznym, które odbyły się w naszym kraju i za granicą od końca sierpnia do początków grudnia 2013 r. Na końcu tego działu podane są niektóre liturgiczne nowości wydawnicze.

W dziale: ZMARLI jest wspomnienie o zmarłym w listopadzie 2013 r. kard. Domenico Bartoluccim, wieloletnim maestro kapeli sykstyńskiej.

Bp Stefan Cichy

Legnica, dnia 4 grudnia 2013 r., w 50. rocznicę ogłoszenia Konstytucji o liturgii świętej Soboru Watykańskiego II.